
 

 

UBND TỈNH TRÀ VINH 

SỞ NỘI VỤ 

 
Số:       /BC-SNV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Trà Vinh, ngày       tháng 7 năm 2023 

 
BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 7 năm 2023 
và kế hoạch công tác tháng 8 năm 2023 

 

      Kính gửi:  

- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 

Thực hiện Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chế độ báo cáo định kỳ trên địa bàn tỉnh Trà 
Vinh, Sở Nội vụ báo cáo kết quả công tác tháng 7 năm 2023 và đề ra kế hoạch 

công tác tháng 8 năm 2023, như sau:    

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 
2023 

1. Công tác tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm 
pháp luật, văn bản nghiệp vụ và các chế độ, chính sách  

 - Tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: Trình Thường trực 
Tỉnh ủy cho chủ trương tiếp nhận 02 viên chức ngành Y tế, tiếp nhận 01 công 

chức cấp xã vào làm công chức và cho ý kiến đối với danh sách 07 cán bộ, công 
chức tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2023; báo cáo Thường 

trực Tỉnh ủy kết quả thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU và Chỉ thị số 28-CT/TU1 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 6 tháng đầu năm 2023; ban hành Kế hoạch sử dụng 

biên chế của khối chính quyền địa phương năm 2024. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: 

+ Trình Thủ tướng Chính phủ khen thưởng cấp Nhà nước đối với 43 
trường hợp, gồm: 02 Huân chương Lao động hạng Nhất, 03 Huân chương Lao 
động hạng Nhì, 08 Huân chương Lao động hạng Ba và 30 Bằng khen của Thủ 

tướng Chính phủ. 

 + Báo cáo Bộ Nội vụ: Kết quả lấy ý kiến cử tri đối với Đề án thành lập 

phường Dân Thành và phường Trường Long Hòa thuộc thị xã Duyên Hải; kết 
quả thực hiện công tác cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh 6 tháng đầu năm 2023; 

kết quả thực hiện Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình 

đẳng của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý ở các cấp hoạch định chính sách 

                                                 
1 Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 04 tháng 4 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 22 tháng 01 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong hệ thống chính trị 
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giai đoạn 2011-2030”; kết quả công tác ngành Nội vụ 6 tháng đầu năm 2023; số 
liệu theo Nghị định số 46/2010/NĐ-CP, Nghị định số 26/2015/NĐ-CP của 

Chính phủ và biên chế xã hội hóa tháng 6 năm 2023. Báo cáo Ban Tôn giáo 
Chính phủ kết quả thực hiện kết luận thanh tra về việc thực hiện các quy định 
pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

 + Trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết tán thành 
chủ trương thành lập phường Dân Thành và phường Trường Long Hòa thuộc thị 

xã Duyên Hải. 

 + Xem xét, cho chủ trương: 11 cá nhân được cử đi đào tạo theo địa chỉ sử 

dụng, đào tạo theo chế độ cử tuyển xin dự tuyển bác sĩ nội trú sau khi tốt nghiệp 
đại học; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tăng thêm 01 hợp đồng lao động (làm 

nhiệm vụ lái xe) bố trí cho Đoàn Nghệ thuật Khmer Ánh Bình Minh; Sở Y tế tổ 
chức tuyển dụng 63 chỉ tiêu viên chức cho 05 đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo 

đảm chi thường xuyên; Sở Nội vụ mở lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức làm 
công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023; Trường Đại học Trà Vinh tổ chức lớp 

bồi dưỡng ngạch chuyên viên năm 2023. 

 + Quyết định: Phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
huyện Cầu Ngang, nhiệm kỳ 2021-2026; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 05 cá nhân; bổ 

nhiệm ngạch và xếp lương 02 công chức; nâng bậc lương trước thời hạn 01 công 
chức; nâng bậc lương thường xuyên 01 công chức, viên chức; nâng phần trăm 

phụ cấp thâm niên vượt khung 01 viên chức; đánh giá, xếp loại chất lượng năm 
2022 đối với 02 cá nhân2; cử 10 cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh, 04 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng lãnh 
đạo, quản lý cấp huyện và 01 công chức đi học thạc sĩ; thành lập Ban kiểm soát 

Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết Trà Vinh; điều chuyển biên chế 
công chức đối với các cơ quan, tổ chức hành chính trực thuộc Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn; khen thưởng tổng kết năm 2022, gồm: 137 Chiến sĩ thi 
đua cấp tỉnh và 01 Tập thể lao động xuất sắc; khen thưởng chuyên đề, đột xuất, 

gồm: 94 bằng khen tập thể và 165 bằng khen cá nhân.   

 + Ban hành: Công văn triển khai quán triệt Nghị định số 33/2023/NĐ-CP 

ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã 
và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Kế hoạch 
triển khai Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ 

về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước; Kế hoạch thực hiện 
lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý (Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh không là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy); Kế hoạch triển khai, thực 
hiện Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Tỉnh 

ủy và Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy3; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 107-KH/TU ngày 06 tháng 3 năm 

                                                 
2 Ông Lê Thanh Tâm, Chủ tịch kiêm Giám đốc Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết Trà Vinh; ông 

Phạm Tấn Lực, Kiểm soát viên Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết Trà Vinh 

3 Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 

28-NQ/TW ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới 
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2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 39-KL/TW của 
Bộ Chính trị về chủ trương bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý ở nước ngoài 

bằng ngân sách nhà nước. 

2. Công tác triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước, nhiệm 
vụ chuyên môn theo lĩnh vực được phân công 

 Trong tháng, các phòng chuyên môn và cơ quan, đơn vị thuộc và trực 
thuộc Sở Nội vụ tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm sau: 

2.1. Lĩnh vực Cải cách hành chính  

- Điều chỉnh nội dung trách nhiệm của một số sở, ngành phụ trách khắc 
phục tiêu chí Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh. 

- Kiểm tra liên ngành về công tác cải cách hành chính trên địa bàn 04 
huyện4. 

- Chuẩn bị công tác điền phiếu khảo sát đánh giá công tác cải cách hành 
chính của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh5. 

2.2. Lĩnh vực Tổ chức bộ máy và Tổ chức phi chính phủ 

a) Lĩnh vực Tổ chức bộ máy 

 - Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập mới các đơn vị 

thuộc và trực thuộc Trường Đại học Trà Vinh. 

 - Thẩm định Đề án thành lập Phòng Kiểm ngư thuộc Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn. 

b) Lĩnh vực Hội, Quỹ, Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Tổ Công tác  

- Báo cáo Bộ Nội vụ sơ kết thực hiện Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 
25 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ 

từ thiện; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề xuất giải thể các Liên đoàn thể 
thao hoạt động không hiệu quả. 

 - Thẩm định việc thành lập, kiện toàn 03 tổ chức phối hợp liên ngành cấp 
tỉnh6. 

  

                                                                                                                                                         
phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Kế hoạch số  

120-KH/TU ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kế hoạch số 12-KH/TW 

của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp 

tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới 

4 Ủy ban nhân dân xã An Phú Tân, huyện Cầu Kè; Ủy ban nhân dân xã Hiệp Mỹ Đông, huyện Cầu Ngang; Ủy 

ban nhân dân huyện Trà Cú; Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành 

5 Ban hành mẫu phiếu khảo sát đánh giá công tác cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố năm 2023; tạo email công vụ dùng chung, tổng hợp email công vụ của 

công chức phục vụ điền phiếu khảo sát đánh giá công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn tỉnh năm 2023 

6 Thành lập Ban chỉ đạo Đề án 5628 tỉnh Trà Vinh; kiện toàn Ban Chỉ đạo các chương trình Y tế - Dân số tỉnh 

Trà Vinh; thành lập Ban Tổ chức tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan ẩm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om 

Bok tỉnh Trà Vinh năm 2023 
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 2.3. Lĩnh vực Biên chế, cán bộ, công chức, viên chức 

 a) Lĩnh vực Biên chế, cán bộ, công chức, viên chức  

 - Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc rà soát cơ chế, chính 
sách đặc thù hỗ trợ xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp; tình hình thực hiện 
cài đặt ứng dụng định danh điện tử quốc gia VNeID và định danh điện tử mức 2 

trên VNeID đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức 
cấp xã. 

- Hoàn chỉnh dự thảo, gửi Sở Tư pháp thẩm định Quyết định của Ủy ban 
nhân dân tỉnh ban hành Quy định về phân cấp tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán 

bộ, công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

 - Ban hành 64 văn bản liên quan đến công tác biên chế, cán bộ, công 

chức, viên chức, như: Quyết định chuyển công tác 02 viên chức, tiếp nhận 05 
viên chức, điều động 01 công chức, tiếp nhận 02 viên chức vào làm công chức; 

Công văn trả lời ý kiến của công dân trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Trà Vinh; 
đôn đốc công tác cập nhật dữ liệu hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức trên phần 

mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức; đề nghị khẩn trương thực hiện việc 
rà soát văn bằng chứng chỉ đối với cán bộ, công chức, viên chức; dự thảo và lấy 
ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị đối với 03 Quyết định, Kế hoạch của 

Ủy ban nhân dân tỉnh7; thẩm định, phê duyệt kế hoạch tuyển dụng 95 chỉ tiêu 
viên chức của 02 cơ quan8… 

 b) Lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng 

- Hoàn chỉnh dự thảo, gửi Sở Tư pháp thẩm định hồ sơ đề nghị xây dựng 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ học phí đối 
với cán bộ, công chức được cử tham gia đào tạo văn bằng 2 trình độ đại học và 

hỗ trợ kinh phí đối với cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi 
dưỡng ngoại ngữ.  

 - Ban hành 23 văn bản liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng, như: 
Công văn thỏa thuận với Ban Tổ chức Tỉnh ủy về việc cử 03 viên chức tham gia 

thi tuyển đầu vào sau đại học; đăng ký danh sách 14 cán bộ, công chức tham gia 
khóa bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp huyện năm 2023; thông báo chương trình 

Học giả Fulbright; dự thảo và lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị đối 
với Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bồi dưỡng cán bộ Đoàn Thanh 
niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2027 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh… 

 2.4. Lĩnh vực Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên 

 - Báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh về việc giải trình những kiến nghị của 

cử tri, rà soát các nội dung cần trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành cơ chế, 

                                                 
7 Gồm: Quyết định phê duyệt tạm thời cơ cấu ngạch công chức hành chính, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên 

chức hành chính năm 2023; Kế hoạch triển khai Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2023 của 

Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Kế hoạch quản lý, sử dụng biên chế cán bộ, công chức, viên chức khối 

chính quyền giai đoạn 2022-2026 và từng năm (từ năm 2023 đến năm 2026) 

8 Sở Y tế: 46 chỉ tiêu, Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải: 49 chỉ tiêu  
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chính sách và danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh dự kiến hết hiệu 
lực trong nhiệm kỳ 2021-2026; báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy kết quả thực hiện 

công tác dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2023. 

 - Tổ chức họp với Phòng Nội vụ huyện Càng Long về việc lập Đề án điều 
chỉnh địa giới hành chính cấp xã, thành lập thị trấn Tân An, huyện Càng Long. 

 - Dự thảo và lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị đối với Nghị 
quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, gồm: 

Nghị quyết giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và số lượng người hoạt động 
không chuyên trách ở cấp xã cho Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố 

thuộc tỉnh Trà Vinh năm 2023; Nghị quyết quy định chức danh người hoạt động 
không chuyên trách ở cấp xã; việc kiêm nhiệm chức danh, mức phụ cấp chức 

danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở ấp, khóm; chức danh, 
số lượng, mức hỗ trợ và việc kiêm nhiệm đối với người tham gia hoạt động ở ấp, 

khóm trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện công tác 
dân vận chính quyền và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023. 

 - Thẩm định hồ sơ nâng bậc lương trước thời hạn 06 cán bộ, công chức 
cấp xã, chuyển ngạch lương 01 cán bộ cấp xã, 01 trường hợp đặc biệt trong 
tuyển dụng công chức cấp xã. 

 2.5. Lĩnh vực Tôn giáo 

 - Trao kinh phí hỗ trợ của Ủy ban nhân dân tỉnh cho Ban Trị sự Giáo hội 

Phật giáo Việt Nam tỉnh Trà Vinh tổ chức lễ Phật Đản (PL.2567 - DL.2023), với 
số tiền 125 triệu đồng. 

 - Triển khai đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 
Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến cho 60 tu sĩ tại khóa Huân tu mùa Hạ do Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo 
Việt Nam tỉnh Trà Vinh tổ chức. 

 - Thực hiện các chế độ thông tin, báo cáo như: Báo cáo Ban Tôn giáo 
Chính phủ tổng kết 25 năm thực hiện Thông báo số 165-TB/TW ngày 04 tháng 

9 năm 1998 của Ban Thường vụ Bộ Chính trị về chủ trương công tác đối với 
Phật giáo Hòa Hảo trong tình hình mới; báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ 

thị số 19-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tăng cường 
công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khơ-me trong tình hình mới; báo cáo Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh tiến độ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ, giúp Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện Càng Long xử lý dứt điểm công trình xây dựng làm nơi sinh 
hoạt tôn giáo tự xưng “Bửu Sơn Kỳ Hương Phật”; báo cáo quan điểm của Sở 

Nội vụ về hướng xử lý vụ việc giao đất, bố trí đất xây dựng Trường Trung cấp 
Phật học tỉnh Trà Vinh; báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng kết 20 năm thực hiện 

Thông báo số 119-TB/TW ngày 30 tháng 9 năm 2013 của Ban Bí thư về chủ 
trương công tác đối với Hồi giáo trong tình hình mới và tổng kết 10 năm thực 

hiện Thông báo số 150-TB/TW ngày 25 tháng 12 năm 2013 của Ban Bí thư về 
xây dựng cốt cán phong trào và chính sách đối với cốt cán phong trào trong tôn 

giáo… 
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 - Ban hành: Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp 
luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023; Công văn triển 

khai thực hiện Công văn số 269/TGCP-TNTGK ngày 22 tháng 6 năm 2023 của 
Trưởng ban Ban Tôn giáo Chính phủ; phối hợp với Công an tỉnh về việc đề xuất 
xây dựng quy định cấm sử dụng biểu tượng, biểu trưng gây mất đoàn kết dân 

tộc; trao đổi với Ủy ban nhân dân huyện Càng Long về những vụ việc phức tạp, 
mang tính sinh hoạt tôn giáo trên địa bàn các xã thuộc huyện Càng Long… 

 - Tổ chức cho Tổ công tác hỗ trợ, giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 
Càng Long xử lý dứt điểm công trình xây dựng làm nơi sinh hoạt tôn giáo tự 

xưng “Bửu Sơn Kỳ Hương Phật” đi học tập kinh nghiệm tại Cà Mau. 

- Tiếp nhận và chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan giải quyết 06 

hồ sơ9 của cá nhân, tổ chức tôn giáo đảm bảo kịp thời, đúng quy định.  

 2.6. Lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng    

 - Báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tình hình thực hiện 
Pháp lệnh quy định Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”; 

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khen thưởng tập thể, cá nhân có 
nhiều thành tích đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển Sở Tài nguyên 
và Môi trường giai đoạn 2003-2023. 

 - Ban hành Công văn đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh chi tiền 
thưởng theo mức lương cơ sở mới; hướng dẫn 02 trường hợp khen thưởng kháng 

chiến; trả lời câu hỏi của công dân trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Trà Vinh. 

 - Tham gia đoàn giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và phong trào thi đua “Vì người nghèo - 
Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

 2.7. Lĩnh vực Văn thư - Lưu trữ  

 - Thẩm định, thông báo tiêu hủy tài liệu hết giá trị của Cục Quản lý thị 

trường tỉnh Trà Vinh. 

 - Tiếp tục chỉnh lý tài liệu tích đống của 04 đơn vị10; bàn giao tài liệu sau 

chỉnh lý cho 03 đơn vị11. 

 - Tiếp tục hướng dẫn 03 đơn vị12 nộp lưu tài liệu có giá trị vĩnh viễn vào 

Lưu trữ lịch sử; phê duyệt Mục lục hồ sơ, tài liệu nộp lưu của 01 đơn vị13.  

                                                 
9 03 hồ sơ Thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung (lễ Khánh thành Tháp Hóa thân và lễ Chúc thọ Hòa 

thượng Thạch Sok Xane; lễ Tạ ơn Hồng ân Linh mục của Giáo xứ Rạch Lọp, ấp Lê Văn Quới, xã Tập Ngãi, 

huyện Tiểu Cần; lễ Khánh thành trường học chùa Kompong Chhuk (chùa Ô Trôm), ấp Ô Trôm, xã Hiếu Tử, 

huyện Tiểu Cần); 02 hồ sơ đăng ký mở lớp giáo lý căn bản của Hưng Hiệp Tự và Hưng Cần Tự; 01 hồ sơ Thông 

báo bãi nhiệm chức việc (Trụ trì chùa Phước Nguyên, Phường 8, thành phố Trà Vinh) 

10 Ủy ban nhân dân tỉnh (121,9 mét); Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh (11 mét); 

Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh (15,5 mét); Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Châu Thành (15 mét) 

11 Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành (12 mét); Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội (15 mét); Phòng Kinh 

tế và Hạ tầng (14 mét) 

12 Phòng Quản lý đô thị, Phòng Y tế và Phòng Nội vụ thành phố Trà Vinh   

13 Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Trà Vinh 



7 
 

 

 

 - Sưu tầm tài liệu về cựu tù chính trị tỉnh Trà Vinh bị giam tại Côn Đảo. 

 - Phục vụ 10 lượt tra cứu tài liệu theo nhu cầu độc giả. 

 3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo   

 - Tiếp tục thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác 
tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị 

thuộc và trực thuộc Sở Y tế. 

- Kiểm tra công tác nội vụ tại 04 đơn vị14 và thông báo kết luận của Đoàn 

kiểm tra công tác nội vụ tại 05 đơn vị15. 

- Kiểm tra công vụ tại 04 đơn vị16. 

- Tiếp nhận 04 đơn17. Kết quả:  

 + Đối với đơn đủ điều kiện xử lý: Chuyển 01 đơn khiếu nại đến Giám đốc 

Trung tâm y tế huyện Tiểu Cần để giải quyết theo thẩm quyền. 

 + Đối với đơn không đủ điều kiện xử lý: Đưa vào lưu trữ 02 đơn tố cáo và 

01 đơn khiếu nại theo quy định của pháp luật. 

 - Trong tháng 7 năm 2023, không có công dân đến phản ánh trực tiếp tại 

Sở Nội vụ. 

 4. Công tác nội bộ, nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan  

 - Trình Sở Tài chính điều chỉnh tổng dự toán bồi dưỡng kiến thức dân tộc 

thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 5 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát 
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

 - Báo cáo Sở Tài chính khó khăn, vướng mắc trong việc sử dụng vốn sự 
nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; tổng hợp 20 

chế độ thông tin, báo cáo theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị. 

 - Thông báo chào giá dịch vụ phần mềm cơ sở dữ liệu quản lý cán bộ, 

công chức, viên chức; phần mềm đánh giá, chấm điểm Chỉ số Cải cách hành 
chính và Điều tra xã hội học. 

 - Quyết định thành lập Hội đồng xác định giá trị tài liệu lưu trữ Sở Nội 
vụ; ban hành Kế hoạch khắc phục những hạn chế, nâng cao Chỉ số PAR Index 

và Chỉ số SIPAS năm 2023. 

 - Trong tháng, đã tiếp nhận 1.707 văn bản đến, trong đó, có 20 hồ sơ áp 

dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 
9001:2015, tất cả đều được giải quyết đúng và sớm hơn thời gian quy định; phát 
hành 410 văn bản đi; 20 thủ tục hành chính được tiếp nhận trên Một cửa điện tử. 

                                                 
14 Ủy ban nhân dân các huyện Cầu Ngang, Trà Cú, Châu Thành và thành phố Trà Vinh 

15 Ủy ban nhân dân các huyện Càng Long, Cầu Kè, Cầu Ngang, Châu Thành, Trà Cú 

16 Ủy ban nhân dân các xã Nhị Long, Nhị Long Phú, Đại Phước, Đại Phúc (huyện Càng Long) 

17 01 đơn khiếu nại liên quan đến đất đai; 01 đơn khiếu nại liên quan đến thăng hạng viên chức, 01 đơn tố cáo 

hành vi tham nhũng của công chức; 01 đơn tố cáo viên chức lãnh đạo vi phạm đạo đức và sai phạm trong thực 

thi nhiệm vụ 



8 
 

 

 

 5. Đánh giá chung 

Nhìn chung, trong tháng 7 năm 2023, Sở Nội vụ cơ bản hoàn thành nhiệm 

vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện 
các mặt công tác trong lĩnh vực Nội vụ; các phòng chuyên môn, các đơn vị 
thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ đề ra. 

Đạt được những kết quả nêu trên là được sự quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn 
của Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị; sự chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết tâm 
của tập thể Lãnh đạo Sở Nội vụ và tinh thần trách nhiệm của công chức, viên 

chức và người lao động Sở Nội vụ đối với nhiệm vụ, công vụ được giao. 

6. Công tác phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân 

cấp huyện 

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, trên cơ sở chấp hành Quy 

chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định có liên quan, sự phối 
hợp giữa Sở Nội vụ với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện 

cơ bản tốt, góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ chung của tỉnh.  

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2023 

1. Công tác tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm 

pháp luật, văn bản nghiệp vụ và các chế độ, chính sách 

- Trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cho ý kiến về nhu 

cầu tuyển dụng công chức (tiếp nhận viên chức, cán bộ, công chức cấp xã vào 
công chức và tiếp nhận công chức, viên chức ngoài tỉnh). 

 - Trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: 

 + Báo cáo Bộ Nội vụ số liệu theo Nghị định số 46/2010/NĐ-CP, Nghị 

định số 26/2015/NĐ-CP của Chính phủ và biên chế xã hội hóa theo quy định. 

 + Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết giao số lượng cán 

bộ, công chức cấp xã và số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã 
cho Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Trà Vinh năm 2023; 

Nghị quyết quy định chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; 
việc kiêm nhiệm chức danh, mức phụ cấp chức danh người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã và ở ấp, khóm; chức danh, số lượng, mức hỗ trợ và việc 
kiêm nhiệm đối với người tham gia hoạt động ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Trà 
Vinh.  

 + Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác dân vận chính quyền và Quy chế 
dân chủ ở cơ sở năm 2023; Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2027 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

 2. Công tác triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước, nhiệm 

vụ chuyên môn theo lĩnh vực được phân công 

Các phòng, đơn vị tham mưu Giám đốc Sở tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm sau: 
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 2.1. Lĩnh vực Cải cách hành chính  

 - Tiếp tục kiểm tra công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị 

còn lại theo kế hoạch đề ra; thông báo kết luận đối với các cơ quan, đơn vị được 
kiểm tra năm 2023. 

 -  Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra cải cách hành chính năm 2023. 

 2.2. Lĩnh vực Tổ chức bộ máy và tổ chức phi chính phủ 

a) Lĩnh vực Tổ chức bộ máy 

- Rà soát, hoàn thiện Danh mục cơ quan hành chính, sự nghiệp theo yêu 
cầu của Bộ Nội vụ. 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu sắp xếp cơ quan 
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện theo Nghị định số 

107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP của Chính phủ; kiện toàn 
đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

 b) Lĩnh vực Hội, Quỹ, Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Tổ Công tác 

 - Tiếp tục tham mưu thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác hội, 

quỹ trên địa bàn tỉnh. 

 - Thẩm định việc thành lập, kiện toàn các Ban chỉ đạo, Hội đồng khi các 
đơn vị gửi đến. 

 2.3. Lĩnh vực biên chế, cán bộ, công chức, viên chức 

a) Lĩnh vực biên chế, cán bộ, công chức, viên chức  

 - Quyết định chuyển công tác đối với giáo viên. 

 - Thẩm định kế hoạch tuyển dụng viên chức; hồ sơ đề nghị bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại của các cơ quan, đơn vị. 

 - Tổng hợp, rà soát kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2023 của các cơ 

quan, đơn vị; danh sách cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý ở một vị 
trí công tác từ đủ 05 năm trở lên theo Quy định số 2555-QĐ/TU ngày 31 tháng 3 

năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi vị trí công tác đối với cán 
bộ lãnh đạo, quản lý. 

b) Lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức tỉnh Trà Vinh năm 2023. 

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ cử công chức, viên chức đi học sau đại học; 
thỏa thuận với Ban Tổ chức Tỉnh ủy về việc cử công chức, viên chức tham gia 

thi tuyển đầu vào sau đại học. 

 2.4. Lĩnh vực Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên 

 - Báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 
25-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân 
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vận trong tình hình mới; sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 
07 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

số 25-NQ/TW. 

- Tiếp tục theo dõi, tham mưu thực hiện đề án điều chỉnh địa giới các đơn 
vị hành chính trên địa bàn tỉnh, gồm: Mở rộng thành phố Trà Vinh; thành lập thị 

xã Tiểu Cần và các phường thuộc thị xã Tiểu Cần; thành lập thị trấn Tân An, 
huyện Càng Long. 

 - Dự thảo Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng chính quyền cấp 
huyện, cấp xã trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

 2.5. Lĩnh vực Tôn giáo 

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo; thực hiện tốt công tác vận động quần chúng trong 
tôn giáo, đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hỗ trợ, tạo điều kiện cho cá 
nhân, tổ chức tôn giáo hoạt động theo hiến chương, điều lệ được cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền công nhận và theo quy định của pháp luật. Tăng cường mối 
quan hệ gắn bó với chức sắc, chức việc, các tín đồ tôn giáo; tiếp tục vận động 
chức sắc, nhà tu hành thực hiện nhiều hoạt động từ thiện nhân đạo, đoàn kết 

đồng bào dân tộc, tôn giáo phát huy giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp và nguồn 
lực tôn giáo, góp phần cùng chính quyền địa phương đảm bảo an sinh xã hội. 

  - Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo dõi, 
nắm tình hình hoạt động của cá nhân, tổ chức tín ngưỡng, tôn giáo, kịp thời tác 

động, điều chỉnh các vụ việc phức tạp phát sinh theo quy định của pháp luật, 
không để xảy ra điểm nóng về tín ngưỡng, tôn giáo. 

 - Hỗ trợ, giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Càng Long xử lý dứt điểm 
công trình xây dựng làm nơi sinh hoạt tôn giáo tự xưng “Bửu Sơn Kỳ Hương 

Phật” theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 - Báo cáo Ban Tôn giáo Chính phủ về việc đánh giá thực tiễn thi hành 

Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 30 tháng 5 năm 
2014 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

về việc hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở 
tôn giáo. 

 - Ban hành Kế hoạch thăm hỏi, chúc mừng chức sắc, chức việc, nhà tu 

hành Phật giáo nhân dịp lễ Vu lan (PL.2567 - DL.2023) và thăm hỏi chức sắc, 
nhà tu hành các tôn giáo là thương binh và có thân nhân là thương binh, liệt sĩ 

nhân dịp Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (ngày 27 tháng 7 năm 
1947 - ngày 27 tháng 7 năm 2023). 

  2.6. Lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng  

  - Dự Hội nghị sơ kết Cụm thi đua các tỉnh Tây Nam bộ tại tỉnh Bến Tre. 
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 - Tiếp nhận, kiểm tra, thẩm định hồ sơ khen thưởng cống hiến, chuyên đề, 
đột xuất của các cơ quan, đơn vị và hồ sơ khen thưởng tổng kết năm học 2022-

2023 của ngành Giáo dục. 

 2.7. Lĩnh vực Văn thư - Lưu trữ 

 - Đôn đốc dự toán kinh phí chỉnh lý tài liệu tích đống theo Quyết định số 

1964/QĐ-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

  - Tiếp tục hướng dẫn các cơ quan, đơn vị nộp lưu tài liệu có giá trị vĩnh 

viễn vào Lưu trữ lịch sử. 

  - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị nắm lại nguồn kinh phí chỉnh lý tài 

liệu tích đống năm 2023. 

  - Tổ chức bảo quản và phục vụ khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ. 

 3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

 - Kết thúc thanh tra và báo cáo kết quả thanh tra việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức tại 
các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế. 

 - Ban hành Quyết định thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật 
về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức tại các cơ quan, tổ 
chức, đơn vị thuộc và trực thuộc Trường Đại học Trà Vinh. 

 - Tiến hành kiểm tra công vụ, kiểm tra công tác nội vụ theo kế hoạch. 

 - Tiếp nhận, phân loại, xử lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh theo thẩm quyền được giao.  

 - Tổ chức tiếp công dân định kỳ, thường xuyên và đột xuất. 

 4. Công tác nội bộ, nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

- Tổ chức thực hiện tốt các Kế hoạch, Chương trình đề ra trong năm 2023. 

 Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 7 năm 2023 và kế hoạch công 

tác tháng 8 năm 2023 của Sở Nội vụ tỉnh Trà Vinh, gửi Thường trực Tỉnh ủy, 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Văn phòng Tỉnh ủy; 
- Văn phòng UBND tỉnh; 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
- GĐ, PGĐ SNV; 
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc SNV; 
- Phòng Nội vụ huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 
 
 

 
 

 
Bùi Thành Thương 
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